SEMANÁRIO OFICIAL
DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                  22 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 636/2022

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no
Ofício Interno/Memorando nº 98.429/2022;

RESOLVE

Prorrogar a Cessão de ANA KARLA COSTA SILVEIRA,
matrícula 28248, servidora da Prefeitura Municipal de
Pocinhos - PB, posta à disposição desta Prefeitura, lotada na
Secretaria de Cultura, COM ÔNUS para este Município, a
partir da data retroativa de 02 de junho do corrente ano.

Campina Grande, 20 de dezembro de 2022.

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA
Secretário de Administração

DISPENSA Nº 131/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 392/2022
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente,
RATIFICA A DISPENSA Nº 131/2022, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO TÉCNICO-ESPECIALIZADO NA
COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO,
EXECUÇÃO E ELABORAÇÃO DE CONCURSO
PÚBLICO, VISANDO O PREENCHIMENTO DE VAGAS
DO QUADRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor
da empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL
NACIONAL, inscrita no CNPJ sob Nº 04.236.076/0001-
71, no valor estimado de R$ 4.198.116,00 (quatro milhões,
cento e noventa e oito mil e cento e dezesseis reais),
com fundamento no Artigo 24, Inciso XIII, da LEI
FEDERAL Nº 8.666/93, conforme Parecer da Assessoria
Jurídica.

Campina Grande, 22 de dezembro de 2022.

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA
Secretário de Administração

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº671 /2022

INSTAURA SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, NOMEIA
COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Secretário de Educação do Município de Campina Grande-
PB, no uso das atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;

CONSIDERANDO a necessidade de uma comissão permanente
de sindicância;

CONSIDERANDO ainda, que é dever da Administração
Pública apurar fatos que contenham indícios de infrações
disciplinares cometidas por servidores públicos.

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a instauração da Comissão Permanente de
Sindicância para apurar possíveis infrações cometidas por
servidores no âmbito desta secretaria.

Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a
Comissão Sindicante será composta pelos servidores efetivos:

• Alana Maria das Neves, matrícula 399;

• Nivonete Freire dos Santos, matrícula 9407;

• Márcia Maria Vieira da Nóbrega, matrícula: 8058.

Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá
acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos,
bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais
provas que entender pertinentes.

Art. 4º - O prazo de vigência dessa comissão é de 1 (ano), sendo
renovada automaticamente por igual período.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

Campina Grande, 21 de dezembro de 2022.

RAYMUNDO ASFORA NETO
Secretário de Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO

Nº 2.06.079/2022

INSTRUMENTO: Termo Aditivo n.° 1 de prazo ao Contrato
nº 2.06.079/2022 que versa sobre a contratação de
empresa especializada para execução de serviços de
ampliação da EMEF Leonardo Vitorino no Município
de Campina Grande, Estado da Paraíba. Em razão do
aditivo, o prazo de vigência do contrato n.°
2.06.079/2022 previsto em sua cláusula sétima, sendo
este dia 28 (vinte e oito) de dezembro de 2022, será
prorrogado no intuito de finalização da obra por mais

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE DEZEMBRO DE 2022                                                            PÁGINA 2

90 (noventa) dias de vigência contratual a contar da
data de término do contrato. PARTES: Secretaria
Municipal de Educação e a empresa ECOL ENGENHARIA
E CONSTRUÇÕES LTDA - ME. FUNDAMENTAÇÃO: Lei
Federal nº 8.666/93, SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora
Neto e o representante da contratada, MIGUEL
FIGUEIREDO MAIA. DATA DE ASSINATURA: 21 de
dezembro de 2022.

RAYMUNDO ASFORA NETO
Secretário de Educação

SECRETARIA DE SAÚDE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.440/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

1.284/2022/SMS/FMS/PMCG
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.440/2022, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS,
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em
favor da PESSOA JURÍDICA AMANDA ALVES GUSMÃO
QUEIROZ - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº
48.243.386/0001-99, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos
e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 25, inciso
II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da
Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 22 de dezembro de 2022.

GILNEY SILVA PORTO
Secretário de Saúde

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.441/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1.278/2022/SMS/FMS/PMCG

AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.441/2022, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS,
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em

favor da PESSOA JURÍDICA SOUTO & MEDEIROS
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o
Nº 37.274.288/0001-00, no valor de R$ 450.000,00
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 22 de dezembro de 2022.

GILNEY SILVA PORTO
Secretário de Saúde

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.442/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1.279/2022/SMS/FMS/PMCG

AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.442/2022, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS,
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em
favor da PESSOA JURÍDICA JULIA ANDRADE FARIAS
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 48.558.212/0001-15,
no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais),
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 22 de dezembro de 2022.

GILNEY SILVA PORTO
Secretário de Saúde

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.443/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1.277/2022/SMS/FMS/PMCG

AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.443/2022, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS,
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em
favor da PESSOA JURÍDICA MEDICAL PRIME
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE DEZEMBRO DE 2022                                                            PÁGINA 3

Nº 35.852.647/0001-26, no valor de R$ 450.000,00
(quatrocentos e cinquenta mil reais), com fundamento no
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 22 de dezembro de 2022.

GILNEY SILVA PORTO
Secretário de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos,
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses.
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa:
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000.

Número do
Contrato

Número da
Inexigibilidade

de Licitação

Valor Estimado
do Contrato

Nome do
Contratado

161069/2022 16.435/2022 R$ 288.000,00
Andrey Leal
Wanderley

161068/2022 16.436/2022 R$ 288.000,00
Ana Celi Leandro

Nóbrega de
Almeida

161070/2022 16.434/2022 R$ 288.000,00
Hamoedw

Romullo Dantas
de Araujo

GILNEY SILVA PORTO

 Secretário de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo De Contrato Nº
161067/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Global
Medicamentos Importação E Exportação Eireli. Objeto:
Aquisição De Stelara Ustequinumabe 130 Mg E 90 Mg Para
Atender Demanda Judicial Em Caráter De Emergência No
Período De 180 Dias, Demanda Judicial De Vilma Lucia
Cavalcante Da Rocha Processo Nº 08097702120228150001.
Valor Global: R$ 111.685,00. Prazo Contratual: 180 Dias.
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº.
16206/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa:
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários:
Gilney Silva Porto E Armando Oliveira De Andrade Filho.

GILNEY SILVA PORTO
 Secretário de Saúde

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
E MEIO AMBIENTE

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.080/2022.
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO

AMBIENTE  E PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE
DESPESAS DE MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA EM GERAL
(PREVENTIVA, CORRETIVA E PREDITIVA), INCLUINDO
TODA TECNOLOGIA EMBARCADA, MEDIANTE SISTEMA
INFORMATIZADO VIA INTERNET, VISANDO O
FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES,
ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO GENUÍNOS E/OU
ORIGINAIS, ENTRE OUTROS MATERIAIS (PNEUS, ÓLEO
DE MOTOR, LUBRIFICANTES, PELÍCULAS DE
PROTEÇÃO SOLAR, ETC.), INCLUSIVE, TRANSPORTE
SUSPENSO POR GUINCHO E SOCORRO
MECÂNICO,PRODUTOS, SERVIÇOS MECÂNICOS DE
TODA ORDEM, BORRACHARIA, ELÉTRICOS,
LANTERNAGEM, PINTURA, LAVAGEM, ESTOFAGEM,
ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, EM REDE DE
OFICINAS E CENTRO AUTOMOTIVOS CREDENCIADOS,
CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022/SEPLAG
E SEUS ANEXOS, PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE
DE CAMPINA GRANDE – PB. VALOR: R$
2.500.000,00(DOIS MILHÕES E QUINHENTOS MIL REAIS).
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE
CONTRATO É DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA SUA
DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, PRORROGÁVEL NA
FORMA DO ART. 57, §1º, DA LEI Nº 8.666/1993.
LICITAÇÃO: ADESÃO DE ATA Nº 049/2022, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 385/2022 À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS 001/2022 ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 002/2022 – SEPLAG - MT. FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°
8666, DE 21/06/1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES
E, NO QUE COUBER, A LEI N° 10.520, DE 17/07/2002, A
LEI Nº 8.078/1990 (CÓDIGO DE DEFESA DO
CONSUMIDOR), ASSIM COMO, SUPLETIVAMENTE,
PELOS PRINCÍPIOS DA TEORIA GERAL DOS
CONTRATOS. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 12 361
1009 2028 | 3390.39 | 15001001 / 15530000
SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTI E
RENATA NUNES FERREIRA. DATA DE ASSINATURA: 19
DE DEZEMBRO DE 2022.

GERALDO NOBRE CAVALCANTI
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 349/2022

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO,
torna público, para conhecimento dos interessados, o
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO da
TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2022, cujo OBJETO É A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
CONSTRUÇÃO DE UMA BIBLIOTECA SETORIAL,
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL
MELO LEITÃO NO MUNICÍPIO DE CAMPINA
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. Empresa

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE DEZEMBRO DE 2022                                                            PÁGINA 4

INABILITADA: T4 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA -
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 12.096.959/0001-51, por
apresentar documentação em desconformidade com os Subitens
10.2. (Certificado de Registro Cadastral – CRC vencido);
10.6.7. (Prova de regularidade com a Fazenda Municipal
vencida); 10.5.3. (não apresentou a quarta alteração contratual);
10.8.2. alínea “a.” (apresentou Certidão de Registro da
Empresa no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia –
CREA, vencida). Conforme Art. 48, § 3º da Lei Federal
8.666/93, SERÁ CONCEDIDO O PRAZO DE 8 (OITO) DIAS
ÚTEIS PARA APRESENTAÇÃO DE NOVA
DOCUMENTAÇÃO.

Campina Grande, 22 de dezembro de 2022.

DAVYSON ODILON DE MELO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 137/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 353/2022
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna
público que realizará, às 08:30 horas do dia 09 de janeiro de
2023, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”,
com critério de julgamento “MENOR PREÇO POR LOTE”,
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE SOLUÇÃO EM TELEFONIA IP / URA
/CONTACT CENTER, COMUNICAÇÃO UNIFICADA E
OMNICHANNEL, HOSPEDADA NA NUVEM E OUTROS
SOFTWARES, INCLUINDO OS RECURSOS DE ACESSO
AO STFC, LIGAÇÕES LOCAIS, NACIONAIS E
INTERNACIONAIS, BEM COMO O ACESSO À
PLATAFORMA EM NUVEM VIA LINK INTERNET
DEDICADO, COM OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO,
CONFIGURAÇÃO, SUPORTE, MANUTENÇÃO E
TREINAMENTO. O Edital estará à disposição através do e-
mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais:
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos),
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).

Campina Grande, 22 de dezembro de 2022.

LUÍS FELIPE NUNES DA COSTA
Pregoeiro Oficial

SEPARATA DO
SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

____________________________________________

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

____________________________________________

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos
oficiais publicados.
____________________________________________

REDAÇÃO

Jonas Araújo Nascimento
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio

Warllyson José Santos Souto

CONTATO
semanariopmcg@gmail.com

ENDEREÇO

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,
Campina Grande/PB

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/
mailto:semanariopmcg@gmail.com